
        
        
        
        
         

Comune di 
Castell’Umberto 

 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 38 del 11-11-2023 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
ORDINANZA SINDACALE  N. 38  DEL 11-11-2023 

 

Oggetto: 
Disciplina della vendita e somministrazione di bevande, in occasione dello 
svolgimento della XIV edizione del Palio di San Martino-Corsa delle Botti, 11 e 
12 novembre 2023. 

 
I L    S I N D A C O 

 
Premesso che nei giorni 11 e 12 novembre 2023 è in programma la XIV edizione del Palio di 

San Martino – Corsa delle Botti, che interesserà la Piazza IV Novembre, la Villa Sandro Pertini e le 
vie adiacenti. 

Vista l’Ordinanza di Servizio della Questura di Messina Divisione Gabinetto prot. CatA4(670-
OP)/2023-Gab del 09/11/2023, avente ad oggetto: Castell’Umberto – 11 e 12 novembre 2023. XIV 
edizione della manifestazione denominata “Palio di San Martino, Corsa delle Botti”, acquisita al 
protocollo di questo Ente in pari data al n. 12882. 

Vista la nota della Questura di Messina Divisione Gabinetto prot. Cat.A4(870.1)/2023-Gab  del 
10/11/2023 acquisita al protocollo di questo Ente al n. 12996 in data 11/11/2023 avente ad oggetto, 
Castell’Umberto – 11 e 12 novembre. XIV edizione della manifestazione denominata “Palio di San 
Martino – Corsa delle Botti. Modifica adempimenti a cura dell’Amministrazione Comunale di 
Castell’Umberto, con la quale viene precisato che “l’ordinanza sindacale da emettere per la 
circostanza dovrà prevedere il divieto di vendita e/o somministrazione limitatamente alle bevande in 
lattine e/o contenitori di vetro”.  

In ottemperanza a quanto prescritto dalla suddetta Ordinanza di Servizio e dalla successiva 
integrazione,  in considerazione del fatto che, per tale occasione, si potrà determinare un potenziale 
afflusso di persone e veicoli, provenienti anche da centri vicini, a salvaguardia dell’incolumità 
pubblica e anche allo scopo di prevenire situazioni che potrebbero arrecare danno, molestia o disturbo 
alle persone. 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 
Vista l’ulteriore disciplina giuridica di settore; 

  
O R D I N A  

 
Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono espressamente richiamate, in 

occasione della manifestazione denominata XIV edizione del Palio di San Martino-Corsa delle Botti 
in programma l’11 e 12 novembre 2023:  



 
 

Ordinanza Sindacale n. 38 del 11-11-2023 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

 Vietare la vendita e/o somministrazione alle bevande in lattine e/o contenitori di vetro.  
 Applicare il suddetto divieto a tutte le attività di vendita ricadenti nelle aree interessate dalla 

manifestazione di cui all’oggetto, per l’intera durata degli eventi di giorno 11 e 12 novembre 
2023. 

 Consentire la vendita di bevande esclusivamente in contenitori monouso di plastica/carta o 
similari, con obbligo per l’esercente, al momento della vendita, di versare le bevande in detti 
contenitori. 

 
D I S P O N E 

 
- Che copia della presente ordinanza, oltre che pubblicizzata, venga trasmessa, per quanto di 

competenza, alla Questura di Messina, al Commissariato di Polizia di Stato di Capo d’Orlando 
ed alla Stazione dei Carabinieri di Castell’Umberto, nonché agli esercenti operanti nelle aree 
interessate dalla manifestazione di cui all’oggetto; 

- La Forza Pubblica e la Polizia Municipale, ognuno per la propria competenza, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 

- Le trasgressioni alla presente ordinanza, saranno punite con la sanzione amministrativa 
prevista per legge; 

- La pubblicazione della presente ordinanza sul sito informatico dell’Ente, sezione “Albo on line 
“Amministrazione Trasparente e nella sezione “Pubblicità notizia”;  

Avverso la presente ordinanza sono ammessi i ricorsi ex legge previsti.  
 
 
Dalla Residenza Municipale, 11-11-2023 
 

Il Sindaco 
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


